Tauri autē q̄ diu nō sunt castrati feroces
 sūt et sup̄b̄. p̄ ablati testicularis effecti
 reddūt. et pigri intellectus penitus et mānēti
 crescūt tñ corpe et impinguescūt et anatro-
 iugo mānuescūt. q̄re infra de vitulo castrato
 Itē in libro. xij. in fine dicit q̄ tauri h̄nt
 fortiores nervos et ligamenta. is lacerto s
 q̄ boues quia in castratis c̄m̄na corporis
 membra emollescunt et in corde tauri nueni-
 tur sepe os sicut in corde cerui. Sunt autē
 quidam tauri agrestes vt dicit pli. li. vij. c.
 xij. sūt inquit tauri atro assini siluestres
 ceteris maiores et velociores colore filii et
 oculis ceruleis pilo in cōtrarium verso tractū
 ad aures extendentes cornua mobilia ha-
 bent que alternatim in pugna mouent. et
 gum habent durum ad modum silicis. ita
 q̄ vulnerari non potest fere omnes venant
 nec aliter potest capi q̄ i foueis. capti sem-
 per feritate intereunt et pre in dignationē
 moriuntur

De tragelapho

Tragelaphus est dictus hircoceru⁹
 a tragos q̄ ē hircus et elephos q̄
 est ceru⁹. et dic̄ p̄sid. li. xij. et tragela-
 phi a grecis sūt notati q̄dā sūt eadē sp̄cie
 vt cerui villosae h̄nt armas vt hirci et mā-
 tum p̄missis hircuū barbis. de h̄is autem
 dicit. auic. li. ij. q̄dam agrestia aialia h̄nt
 cornua tortuosa vt hircocercus qui trage-
 laphus dicit et pedes eius habent soleas. et
 corpus eius crescit ad quantitatem cerui et
 sunt fortes valde et facies eius declinant et
 cornua eorum sunt sicut hirci

De talpa

Talpa est quedam bestiola ad simi-
 litudinem muris de qua dicit p̄sid.
 li. xij. q̄ sit dampnata cecitate p̄-
 tua in tenebris. est em̄ absq̄ oculis v̄stris
 habet ad modum porci cum quo terram fo-
 dit et humum egerit et radices sub terra
 commedit et corrodit. solem odit et fugit
 nec potest viuere super terram. nigra habet
 pellem villosam et mollē. crum breuissima
 et pedes latos et per digitos distinctos ad
 modū manus. arif. autē de talpa dicit sic. Om-
 ne animal generans animal sibi simile h̄z
 oculos p̄ter talpam que non habet oculos
 appetentes. Sed si quis insiderit corium sub-
 tiliter inueniet interius v̄stigia latencium
 oculorum et putauerunt aliqui q̄ illud co-
 rium cūmpit̄ p̄ angustia quando incipit
 mori. et tunc incipit aperire oculos in mori-
 endo que eos clausos habuit in viuendo.
 hic ad hoc pli. libro decimo capitulo. xlij

liquibius audiunt talpe obrute terra de nro
atq; surdo natura oculo electo .et si hominē
audierit loquentē fugit a remotis .

De tapyo .

Tapyus est melus aial scz ad q̄titate
vulpis . cuius pellis valde ē hispida
et villosa et dicitur melota vt dicit glō
super illud verbū . creatierunt in melotis . cō .
he . xij . De hac bestia scz de tapyo siue de melo
dicit pli . li . viij . ca . xxxij . Est et melis quedā
solercia q̄n ei eas canes insequunt̄ anhelatū
et flatū retinent . retinendo autē extendunt
et sic morsus canū et ictus hominū arcant .
sicutā prouidet tempestatē . et ideo sibi faciūt
caūnas subterraneas diuisos cryptas continētes
vnde q̄n flat ventus aquilonaris obuolat
cauday villositate introiūt aq̄lonarē et aptū
dimittūt tunc australe et conuerso . In eis dē
aut latibul se p̄udent in pastu oīa hyemē
et si q̄sq; eis de fecerit cibo eis pro cibarijs
erit sompnus vt dicit idem . Sunt enim de
generibz aīalū que in hyeme se abscondūt
et pro magna pte de sompno viuūt vt sup
de mure . Est quedam species tapyi vt dicit
philosophus qui absolute cibos oīa hyemē
vna cū femina colligit et reponit . et veniente
algore hyemis timēs masculū ne cibi collecti
nimis cito deficiant . femina ab esu reprimē
et ipsam ad saturitatē comedere non p̄mittit
que pacē simillans et q̄n tapyo masculo cedēs
cauernā latentē erit et per partē oppositam
latibulū intrans ignorante masculo fauces
apit diu aggregatos cibos deuorat et consumit
De bestia vt dicit idē vulpēs obit et cū eodē
dimicare consueūt . h̄ vident vulpēs q̄ p̄pter
duriciā et villosā eius pellē lodē nō poterit se
victū simulans fugā petīt . et dū tapyus p̄bā
querit vulpēs eius latibulū subintrās vena
et alijs immundicijs tapyi cubiculū inficere
consueūt . cui⁹ ferorē abhorrens melus de fed aīū
domiciliū delinq̄t et aliā mansuā nēcariō
sibi querit .

De tigrīde .

Tigris est bestia ad fugā velocissima
ad modū sagitte . sic enim p̄ se sagitte
viant vt dicit phid . li . xij . Est enim
bestia varijs maculis distincta . virtute et
velocitate mirabilis . ex cuius nomine fluui⁹
tigris appellat⁹ eo q̄ rapidissimus sit omnū
fluuiorū . tigrīdes enim magis hircania gignit
huat⁹ phid . dicit autē hic tigris hui⁹ tigrīdis
pro bestia . h̄ pro fluuiō vero hic tigris hui⁹
tigris . quee supra de fluminibz . De tigrīde
aut dicit pli . tigrīdes aut vel tigris hircani
vndiq; ferunt que sunt animalia tremende
velocitatis et maxime nocēti cū capiūt . totus

enī fetus qui semp viscosus est ab insidiāte
venatore capit . et in equo velocissimo subito
deducit . ac vbi fem spoliatis catulis vacuū
cubile cepit ferē p̄ceps odore fecētis catulos
inuestigans . venator autē audiens fremitū
insequentis abicit vniū catulū que illa tollit
ad suū latibulū morsu ducit . quo reposito in
cubili cōito cursu itē redit . Interū raptor cū
fidūis nauē scādit . et illa irritata frustra
feritate pro nullo vltra seuit vt dicit pli . li .
vij . ca . xij . Masculus autē de fetu penitus
non curat vt dicit idē . Qui aut oēs catulos
de ferre cupit speula m̄gna in itinē delinq̄t
que mater insequēs in via inuenit in eis se
intuēs de sua ymagie filios esse credit . circa
aut suam vmbā illic de tenta et circa filioz
extractionem de vitro occupata dat raptori
spaciū fugiendi et sic per vmbā decipit ne
raptorē p̄ catuloz liberacōe vltērius p̄sequat

De tineā .

Tinea vt dicit phid . est vestimentoz
vermis dicta . eo q̄ teneat et eo vsq;
vestibz insidet . quas corrodit . et ex
vestiū corrupciōe gignit q̄n scz vestis aliquā
diu in aere grosso op̄mit nec vento p̄fundi⁹
et in puro aere libere nullatenus explicatur
Insensibiliter autē panni superficiē consumit
et cū sit sensibile aīal infra panni substantiā
se occultat q̄ vix vnq; videt̄ ocul se p̄mittit
amara et odorifera tinee h̄ziunt ad vestes
resperfas talibus de facili non accedunt . et iō
folia lauri cedri et cipressi et hui⁹i p̄stita in
cistulis vestes ibi repositas et libros corrupi
a tineis non permittunt vt dicit ostā . Est
enī quedā scabies capitis que p̄pter suam
tenacitatē et adherentiā tineā est dicta . de q̄
querē li . v . vbi agit de capitis infirmitate .

De terredine .

Teredines vāt greci lignoz vmes
eo q̄ tenendo edāt vt dicit phid . li .
vij . Ex hūore aut corrupto i arboribz
derelicto sub corticibus arborū et in medullis
generant̄ . maxie aut in arboribz generant̄ q̄n
in oportuno tpe arbores rescant̄ vel plātan⁹
vt dicit idē . et hoc ē in plenilunio potissime
q̄n humiditas que lunari virtute cū corpibz
tunc habundat non digeritur propter eius
superfluitatem non regitur a natura . et ideo
necesse est vt talis superfluitas corrupat̄
ac in vermes et in putredinē ouertat . quee
supra de effectu lune li . vi . Tereudo itaq; ligni
vermiculus in substantia est mollissimus . et
inde tū corrodit et consumit durissima ligna
et subtiliorē puluerem q̄ possēt linea facere
quee infra de vermiculo .

De testudine.

Testudo est animal sic dictum eo qd regnie teste sit opiu in carne modu vt dicit ysd. li. xij. et sunt quatuor genera scz terrestres. maritima. lucarie. scz in paludibus viuētes et fluuiales. et trahūt aliqui qd tū incredibile est radius ire nauigū testudinis pede dextrū deferens vt dicit ysd. li. xij. de testudine autē quere supra in lra de limace.

De tortuca.

Tortuca inter testudines apudat. eo qd inter testas durissimas claudif inter quas se colligit qū ab aliquo molestaf Est autem eius duplex species scz fluuialis et terrestis. Fluuialis autē tortuca mortifera est et uenofa. Terrestis uero q habitaf in domibus vel silus mundaf est et comestibilis. est tū horribilis in aspectu et de formis. ponit autē oua vt gallia h pallidi cea et minora. Est aut animal qdrupes hns pedes paruos hant rana et caput parū hant serps. et testas duras diuersis in oculis de formatas. Carnes uero eius que habitant in nemoribus sunt medicinales et uirtutis resumptiue. vnde ualent ethicis. pūficus. et oūptis. De tortuca autē marina dicit arif. li. viij. tortuca inqt marina comedif omnia et eius osficiū est forcius omni ore auislibet animalis. qm si accepit lapidē in suo ore eū frangit. et epit ad ripā et pascit herbis. et cū reuertit in tra aquā ascendit et natat ita qd deficat do. si superficies a sole qm illi nō leue est qd in aqua pūndat. Itē li. xij. aīal hns squamā plumā aut corticē non habet. vñā ppter paucitatē potus qā supfluitas potus tranfit in plumas et alia preter tortuca. qm pulmo tortuce marie ē carnosus sanguineū similis pulmomi vacce. et pulmo tortuce siluestris est maior qd debet esse qm corpus ei. dūnef in testa spiffa. et ppter hoc fuit in tortuca nisi in carne tantū. et ppter hoc fuit in tortuca vñā vt recipere supfluitatē hant vas h valde parua est vñā in omnibus aīalibus habentibz pulmoneū sanguineū. et ideo sola tortuca inter aīalia habencia duos cortices habet vñā et renes.

De vacca.

Vacca tauri est femia dicta. eo quasi bacca vt dicit ysd. li. vij. Est autē animal lasciuū et luxuri osū. quia vt dicit arif. li. vi. vacce post annū mouent ad coitū et forte post octo menses. et tempus impregnacōis est per nouē menses. et fetus est in deō. et vacce coitus assimulant maribus et efficiunt siluestris ita qd non possunt eas domare pastores. et desiderū vacca: manū

festatū per timorē inguū et suos mugitus atinuos. qm vacce mugunt contra coitū et salunt supra tauros et sequunt ipsos et cū eis stant. Item in eodē dicit in fine. dicit hoies qd tempus impregnacōis ear est deō mēhū et si aī hoc tēpus pīat fetus nō uiuet. nec sue yngule oplebunt. et in maiori parte pīat vñū et forte duos. feie viuūt in maiori pte. et vñ annis et mares similit. sed qū castrant efficiunt forciores et viuūt viginti annis. et post partū habet lac bonū. ante autē nichil habet et si habuerit parū aut nichil ualet. et cum primo coagulat lac vacce efficiat sicut lapis hoc autē ei accidit cū miscet aque vacca vñā am raro se miscet tauro nisi post annū et qū vacce multociens impregnant et faciūt plures filios. signū est sedm qd putant homines qd in hyeme multe pluuie eēt. Itē grege viuūt et si a grege recesserit sepe pīat qm a bestijs comedunt. Item omnīū animalīū sunt voces forciores et grossiores in masculis exceptis vacca que vocē habent masculis grossiorē. Itē vt dicit idē. vacca cornua habet forciora et grossiora et magis nodosa qm masculū. nō tamen ita magna. sed si calefant possunt flecti in omne partem. et quando infirmant in pedibus est eis medicina si inter cornua oleo et pice et alijs medicaminibus mungat. Item dicit idē. qd vacce diligunt hiberi aquam claram. et turbidam vix aut nunq bibunt. et eis accidit podagia et ex hac infirmitate moriunt. et signū est quando submitunt aures scilicet et non comedunt vt dicit idē. vacca impingua ta iugum abiāt qū consueta minus pasta vltimo est subiecta. In fimo proprio iacens impinguescit. et qto plus a labore ei parat tanto torpet amplius et pigrescit. peruncta costo idē est musca te. uina caudā erigit. et miro modo insaniens per campos licenda circuit et discurrit.

De vacca agrestis.

Vacca aliquādo est agrestis. de qua dicit autē. et etiam arif. Est inquit vacca in terra parthoz hns crines in collo hant equi. et est corpus eius ad qtitatē cerui. vnde a mltis equicetus uat et talis vacca carens cornibus habitat in montanis et est siluestris. et habent pulchros oculos et sunt acuti visus. et qnq; habent cornua vacce hūdi. sed sūt parua ad modū hūuli et sūt curuata vsus tergū hant cornua capri. et in corde ei inuenit os sicut in corde cerui et cameli. et illd os qm malefacit sanguis ti tillaō mouz corbz neruos et sba; et ē causa exētās aīal ad motū leticie et exultacōis

Unde ex tali titillacione qñ subito se erigit
caput mouet salit veloci⁹ q̄ discerit Item
dic̄ aris. li. viii. aialia inqt̄ q̄ nō possūt ha-
bere iuuamēta a comibo habent iuuamenta
alia a natura sicut debet velocitatē ceruus ⁊
agrestis vacis q̄ cornua habent inatuata
⁊ nō possunt ppter magnitudinē defendēte
totū corpus ⁊ ppter hoc dedit natura agrestis
vacce aliud iuuamētū scz eiectionē stercolis
q̄ exiit canes q̄ ex vicino sibi nīmū appro-
pinqūat. alij etiā canes q̄ sercoā talii vac-
carū inueniūt circa ipsorū odores se occupāt
quibz imbelles bestie fugiāt p̄iculi ⁊ euadūt
De hoc q̄r sup̄ i littera. b. de boue ⁊ de buz
balo q̄ est bos agrestis.

De vitulo.

Vitulus a vitore eratis est dicitur vt
dicit ysid li. xij. Na sciti qñ nascit̄
a vitute ppria ad querenda matris
vbera erigit et leuat. matris vberibz sciti
reficit ⁊ lactat. materna lguā et ab omni
immūdiā otacta ex vtero abstergitur et
purgat. Nascitur ei sicut ⁊ equo in fronte
pustula q̄dam nigra quā magi foē amoris
asserūt incētū. Hanc pustulā mater sciti
apuat ⁊ detritat nec eū admittit ad vbera
nisi p̄dictum virus auferat et prescndat
Item dicit aris. de equa ⁊ eius pullo simi-
liter auicē. q̄r sup̄ in littera. E. de eq̄ Vitu-
lus matre diligit et eius mugitū sequit̄ et
agnoscit. vbera q̄ fugit frōre exatit et sic
vberiose lactis effusione a matre q̄rit. lacte
saciatu salit hillaris et discerit. saliendo
aut̄ a matris vestigijs nō discedit. Simile
dicit aris. li. viii. q̄ vituli castrantur et post
vñū ānū. et si nō castrēt illo tēpore erunt
pui. Et ē castracō vitulorū fm hūc modum
p̄sternūt vituli ⁊ erigunt in terra ⁊ scinz
dic̄ coriū ⁊ exp̄munt testiali ⁊ erigūt coy-
radices ab sup̄ et corū nerū et ligatur
scissura quibz exeat sanguis extm. et si accidit
apostema cremabūt testialū absisū ⁊ po-
nūt cinerē sup̄ apostema et sic locus sanat̄
Est at̄ in mai q̄dam bestia hūis similitudinē
vituli ppter qd̄ vitulū marinū nūcupat. hec
parit in terra moē p̄cūdū. more canū cohit
nūq̄ parit plus q̄ duos. eduat māmis
fetus. nō añ. xi. die ducit fetus ad mare. sed
deinceps assuefacit eos ad natandū. diffi-
cultat̄ interficiunt nisi capite illeso. mugit̄
sicut vituli ppter qd̄ vituli nūcupant. vocē
et vultū ppulū saluat̄ cū maria disciplina.
Nullū animal gūori sompno p̄mē. p̄nis
q̄bo in mari vñūc hūm vice p̄bū serpunt
pelles habent hirsutas et crinias sicut vñ

tuli que detractum sensū equoris retinent
semperq; maris estu recedente inhalescunt
Deptere eius penule vim sompnifera dicit̄
in esse. sompnos q; prouocat si supponat
capiti hucusq; pli. li. viii. c. xij.

De veso

Vesius ē vocat⁹ eo q̄ ore suo format
fetus quasi oculus vt dicit ysi. li. xij.
nam auunt eos in foēmes generare
ptus ⁊ carnem q̄dam nasci q̄ mater lam-
bendo membra op̄nit. Vñ ē illud. sic format
lingua fetum q̄; paulit visa. Sed hoc in
manitas ptus facit deniq; xxx. die gñat
Unde euenit vt p̄cipitata foēditas et in
formis p̄ceet. viforū caput est in validū
vis maxima in brachijs ⁊ in lumbis. Unde
in tridū erecti insistunt vt dicit ysi. li. xij.
in. c. de bestijs. vel dicit vifus ab vrgendo
quia fortiter veget ac strigit q̄; apphēdit
De vesis dicit pli. li. viii. c. xxxvij. vesorū
inquit cohitus in micio hyemis nec vulgari
q̄drupedum. more coeunt. Sed ambobus
cubantibus et cōplexis recedunt demde ab
inūicem ⁊ inerat specus separatim in quibz
pariūt. xxx. die et non plures q̄. vñ. sūt fet⁹
candidi ⁊ in formis caro pap̄ maior q̄ sint
mures sine oculis ⁊ sine pilo. vngue tamen
p̄minent hunc lambendo paulatī figurant
nec vident homies quit q̄ rarius q̄ vesos
coemtes. vel patientes ideo matres q̄diageis
diebus latent femine quaternis mensibus
lactibula sua edificat̄ cum tannis ⁊ feondibz
⁊ penetrati a ymbribz molliq; frōde otecta
primus hīs diebus bis septenis tā graui
sompno opprimunt vt nec vulneribz va-
leant excitari tunc pinguescunt mro modo
et sūt eius adipis apte ota. p̄fluuiū capil-
lorū. post hos dies resident ac priorz p̄cedā
fructu viuunt fetus frigentes opprimendo
ad p̄cus fouent et cubant super eos sicut
vlucres. Mirum autē est dictum q̄ credit
theophrastus scz vesorū carnes tūc tempis
coctas crescere si seruent. nec inueniē tunc
alq̄ cibi in alueo. vestigiū nisi modicū de
humore. circa cor aut̄ habet tunc sanguinis
puas guttas et nichil omnino in reliquo
corpe inueniri potest. in vere p̄cedunt et tūc
masculi sunt pingues. Cuius rei causa ē oc-
ulta p̄cipue tamen tunc temporis nec cibo
nec sompno tūc sunt saginati p̄ter q̄ diebz
bis septemis. Creūtes aut̄ specū q̄dā herbā
quetunt q̄ comedunt vel laxent ventē qm
habent tunc cōstrictum. oculi eoz tunc sunt
ebertati. et ideo tunc maxime exptūt fauos
apū vt os vulneratū pūctū apū saginādo

eleuet quod dicitur qd dolere caput h; debile qd
 est fortissimū in leone. et ideo regente vi
 qm de rupe se precipit. collapsi sup harenā
 de facti moriuntur. **Cerebrū** vt dicitur habent
 venenosū. et ideo eorū capita qm occidūt in
 spectatulis oburūtur ne gustantes aliq de
 cerebro in vrinā rabiē pūtant. **Pugnāt**
 pta tauros et aīsi mpuūt ore ipsos pedibz
 q; omnibz q cornibz suspēsi ponde deiciūt
 et tūc moriendo eos dilamiant et occidunt
 nec aīsi animalium inest tanta solertia
 ad maleficia sicut vrsis. **Ducusq;** plinius
 libro octauo capitulo tricesimo septimo. **De**
ursis autem dicit aristoteles libro sexto.
Comedit em fructus qm ascendit arborē q
 frāgit aluearia et comedit mel et infestant
 apes oculos eius q pūgant linguā. et qm q
 fugiūt ipsū et comedit caneros q formicas
 ppter medicinā q comedit carnes ppter ei
 magnā fortitudinē. et pūgnat cū canis et
 pōdis agrestibz et cū canibz et cū taugis et
 pstermit eos et vadit eētus ota eos q te
 net manibz cornua q sepe vincit eū. **Est** aut
 animal impacēs et inaudū volens se vī
 dicare de singulis q tūgūt eū. et ideo si ali
 quē pūciētē se inuasit si alius eū tūgū
 rit dimittit pūm et statū muabit se audū
 et si tūc? ita eū leserit dimittit pūm et
 fm q mor ota tūcū insurgit. et qm capie
 pluis arboris aspectu excaet. **catenis** collig
 gatur. **Iudex** p pellis q p vbera domesticatur.
Animal etiā ē instabile q multū inqētū. **Dū**
 tota die creuit circa stipitē ab quē vimalis
 alligat pedes suos fugit q lambit q in eorū
 succo delectat. **mirō** modo scit scandere sup
 arborē vsq ad altissimas ipsaz arborū sum
 mares. **Solēt** autē mellificare apes in arboribz
 hōcauis qm sauos de pphen dēs vrsus per
 otōtē ascendit vsq ad locū mellis q faciens
 vnguūbz in arborē aptūm extrahit mel q co
 medit. **ex** p̄suetudine frēqnter qm esurit ad
 locū rēdit qd attendēs venator circa arboris
 pedē ludes q palos autissimos vndiq; cie
 attingit. **Ante** aperturam malleum valde
 ponderosum cum velle suspendit. **Veniens**
 itaq; vrsus esuriens q me leptomere capi
 ens per malleum impeditur quasi pede mal
 leum a se proicit. **sed** rēdiens malleus ip
 sum ad aures tūgit. **super** quo indignatus
 forcius a se malleum rēcit qui impetuosus
 rēdiens actius ipsum ferit et tam diu con
 tra truncum siue malleum sic contendit
 quāq; ex frēqnti ictu caput qd habet debile
 deficit et cadens inferius super palos p̄na